¶. Gaspar de Zuniga el Abellaneda Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Compostellanus catholicae ac Regie magestatis Capellanus major, et conciliarius, ac notarius major regni legionen. Vidimus, legimus et diligenter inspeximus quasdam Sanctissimi Domini nostri, Domini Pii, divina providentia Papae Quarti literas Apostolicas in forma brevis sub annulo piscatoris expeditas in membranis, et lingua latina scriptas, sanas siquidem, et integras, non viciatas, non rasas, non perforatas, nec cancellatas, sed per omnia authenticas, et minime suspectas, quarum thenor sequitur et est talis.

¶. Ad perpetuam rei memoriam: cupientes omne xpi. fidelium animas pro quarum redemptione Dominus noster Jesus xps. Dei Filius Unigenitus precium in ara Crucis exulcre dignatus est, nobis divinitus commissas Redemptori suo in beatitudinis gloria conjungere: spiritualium gratiarum Indulgentiarum videlicet, et peccatorum remissionum assequitionem illis faciliorem non nunquam exhibemus ecclesiasticaeque disciplinae severitatem non inuiti relaxamus, prout catholicorum regum vota requiri, ac personarum locorumque qualitate pensata conspicimus in domino salubriter expidire. Sane charisimus in xpo. filius noster, Philipus Hispaniarum rex catholicus nobis exponi fecit quod cum Indiis occidentibus maris Oceani ditioni suae subjectis tanta benedicente Domino sit Indorum ad veri Dei cultum noviter conversorum multitudo, ut si quando Jubileum aliquod indulgentiamque plenariam ab apostolica Sede ad partes illas emanere contigit, illarumque presbiteri, qui populi adeo munerosi respectu sunt ad modum pauci, singulorum xps. fidelium ad confessiones et

penitentiae sacramentum pro indulgentiis hujusmodi consequendis unde quaque convenientium confessiones infra breve tempus audire, illisque exigentibus eucharistiae sacramentum ministrare nequeunt: Vnde bona pars ipsorum fidelium saluti fero dictarum Indulgentiarum fructu destituta remanet in illorum nondum satis fide provectorum merorem non mediocrem. Nos igitur necessitati publicae animarumque viam Domini nuper ingressarum directioni, et saluti quantum cum Deo possumus providere volentes ipsius Philippi regis in hac parte suplicationibus inclinati: Volumus, ac universis, et singulis utriusque sexus Christi fidelibus per universas Indias praedictas constitutis apostolica authoritate thenore praesentium concedimus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus, quando, et quoties inibi alias plenarias, vel alias dictae Sedis Indulgentias etiam cum conditione, quod jejunium, et confessio Sacrae Communionis praecedere debeant concedi et publicari contigerit, si ante tempus ad indulgentiarum consequitionem statutum peccata sua commode confiteri nequierint, dum modo de illis corde contriti sint, ac illa cum primum presbiteri copia, confitendique opportunitatem nanciscerint, vel saltem infra mensem firmum confitendi propositum habuerint: facta debita quo ad jejunium diligentia praeditas indulgentias etiam plenarias et peccatorum suorum remissiones vere consequantur, et consequi valeant, in omnibus et per omnia, perinde ac si confessionis et Sacrae Communionis sacramenta suscepissent. Non obstantibus conditionibus praemissis in literis et concessionibus indulgentiarum hujus modi etiam per nos et successores nostros, Romanos pontifices appositis, et apponendis. Necnon quibusvis Apostolicis, ac in provincialibus, et synodalibus conciliis, editis generalibus vel especialibus constitutionibus, et ordinationibus caeterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula quequae loca, in quibus eis utendum erit deferri, volumus, et praedicta authoritate decernimus, illarum Transumptis etiam impressis manu notarii publici subscriptis et sigillo aliatus personae in dignitate ecclesiastica constituta minitis eadem prorsus fidem etiam in judicio adhibendam esse, quae ipsis praesentibus adhiberentur, si forent exhibitae, vel ostensae. Dat. Romae apud Sanetum Marcum sub annulo piscatoris, Die XI Augusti. MDLXII Pontificatus nostri, anno tertio Cesar. Glorierius.

¶ Quibus quidem literis reverenter acceptis, quia difficile foret easdem originales ad singula quaeque loca ubi expediens fuerit deferri, idcirco eas per notarium publicum infrascriptum describi, et exemplari fecimus et mandavimus in hac publicam Transumpti for-

mam redigi. Decernentes insuper ut huic publico exemplo, sive transumpto, plena fides adhibeatur ubilibet, in locis omnibus et singulis, ubi fuerint exhibitum, vel ostensum, ipsumque exemplum sive transumptum fidem faciat et illi stetur, ac si originales ipsae litterae apparerent. Quibus omnibus et singulis sic rite, et legitimate factis auctoritatem nostram, pariter et decretum interposuimus prout interponimus tenore praesentium. Ac ad ampliorem evidentiam praemissorum praesentes literas manu nostra subscriptas, sigilloque nostro munitas, et per notarium infrascriptum signatas, et subscriptas, fieri jussimus, et mandavimus. Dat. in oppido de Madrid Toletan. Dioc. anno a nativitate Domini, Millessimo quingentessimo sexagesimo tertio, die vero Nona mensis Septembris, Pontificatus praelibati Sanctissimi in Christo patris, et Domini nostri Domini Pii. divina providentia Papae quarti, anno ejus quarto, praesentibus ibidem protestibus honorabilibus viris dominis. Alauro Xuarez Varella et Josepho de Grijano, et Michaele de Bazan familiaribus nostris ad premissa vocatis specialiter, atque rogatis. Gaspar de Zuñiga archiepiscopus, Compositellanus. Et quia Ego Alfonsus de Torres publicus Apostolica Auctoritate notarius una cum prenominis testibus interfui, in Deo hoc praesens publicum transumptum signavi, et subscripti in fidem et testimonium praemissorum rogatus et requisitis. Alfonsus de Torres Notarius Apostolicus.

El Sr. Paulo V, á instancias de Felipe III, expidió otro Breve en que concede á los Indios que aunque no comulgen puedan lucrar cualquiera Indulgencias aun plenarias. Se halle en estos términos en las Adiciones á Ferraris, pal. "Jubileo," art. 3º despues del núm. 62, primera edición española:

"Paulo Papa V para futura memoria.

Pocos días ha que nuestro carísimo en Christo hijo, Felipe Rey Católico de las Españas, nos hizo hacer relación, que en las Indias Occidentales, los que tienen cargo de las almas juzgarón que conviene, y ya está recibido en uso, que los Indios recien convertidos á nuestra Santa Fé Católica, reciban pocas veces el Sacramento de la Eucaristía. Y como así por Nos, como por los Romanos Pontífices, nuestros predecesores, se hallen concedidas, y cada dia se concedan á los fieles cristianos varias Indulgencias, en cuyas letras se manda que para gozarlas, no solo sea necesaria la Penitencia, y Confesion, sino tambien la Comunion Sacramental; de ordinario sucede que los tales Indios no puedan gozar del tesoro de las Indulgencias. Por cuento el mismo Rey Felipe en nombre de los Indios humildemente nos hizo suplicar, que con la benignidad apostólica